ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH

V/v báo cáo nhanh tình hình

trước, trong Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023

    Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 01 năm 2023

      Kính gửi:

    - Văn phòng Chính phủ;

   - Văn phòng Tỉnh ủy.

Thực hiện nội dung Công văn số 144/VPCP-TH ngày 08/01/2023 của

Văn phòng Chính phủ, Công văn số 1430-CV/TU ngày 06/01/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Quý

Mão năm 2023, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo nhanh tình hình trước, trong

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, cụ thể như sau:

1. Về tình hình chuẩn bị trước Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đã

được UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo cụ thể tại Báo cáo số 08/BC-UBND

ngày 16/01/2023.

2. Về tình hình, công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh;

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết

a) Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đã được kiểm soát tốt,

đến thời điểm hiện tại chưa ghi nhận trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra

trên địa bàn tỉnh.

b) Hoạt động khám, chữa bệnh, cấp cứu tai nạn: Các cơ sở khám chữa

bệnh từ tuyến tỉnh đến huyện, xã đã bố trí đầy đủ nhân lực thường trực 24/24

giờ để chăm sóc điều trị người bệnh và sẵn sàng tiếp nhận cấp cứu kịp thời

các trường hợp tai nạn.

c) Tình hình dịch bệnh: Dịch COVID-19 đã được kiểm soát tốt, số ca

mắc giảm, chưa ghi nhận ca nặng; các bệnh về sốt xuất huyết, tay chân miệng

ổn định, không có trường hợp nhiễm bệnh cúm A (H7N9, H5N1...).

3. Về tình hình thị trường, cung - cầu và kiểm soát giá cả hàng hóa

trong dịp Tết

Thời điểm trước Tết, cung cầu, lưu thông hàng hoá trên thị trường diễn

ra nhộn nhịp, hàng hóa lưu thông với số lượng lớn, đa dạng về chủng loại,

mẫu mã, nguồn hàng đảm bảo chất lượng, có nhãn mác, xuất xứ rõ ràng...

Nhu cầu tiêu dùng của người dân tăng mạnh nhất là trong những ngày cận

Tết nhưng nguồn cung ứng hàng hóa thực phẩm thiết yếu trong các siêu thị,

chợ truyền thống, cửa hàng tạp hóa trên địa bàn tỉnh vẫn được bảo đảm, tiêu

2

thụ mạnh nhất là các mặt hàng quần áo thời trang, giày dép, bánh mứt, bia,

nước ngọt các loại, thực phẩm tươi sống, thực phẩm chế biến, hoa quả tươi…

Hầu hết các chợ, siêu thị đều đóng cửa từ trưa 30 tháng Chạp đến

mùng 2 Tết nên cung cầu lưu thông hàng hóa những ngày này giảm, tuy

nhiên vẫn có một số cửa hàng tạp hóa  mở cửa xuyên suốt để phục vụ nhu cầu

tiêu dùng của số ít người dân.

Về giá cả hàng hóa tương đối ổn định, không có tình trạng sốt giá hoặc

tăng giá đột biến. Tại các chợ dân sinh những ngày cận tết giá cả một số mặt

hàng thiết yếu có tăng do nhu cầu thực phẩm tăng mạnh nhưng không đáng

kể. Thời điểm trong Tết giá các loại dịch vụ cà phê, giải khát, trông giữ xe

đạp, xe máy, xe ô tô tăng gấp đôi so với ngày thường.

Qua theo dõi tình hình kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi, các cửa hàng kinh doanh xăng dầu vẫn hoạt động mua bán bình

thường, không có hiện tượng đầu cơ găm hàng, ngừng bán hay cắt giảm thời

gian bán hàng.

4. Về công tác bảo đảm giao thông đi lại trong dịp Tết

a) Công tác tổ chức vận tải khách phục vụ Tết

Thanh tra Sở Giao thông vận tải đã tổ chức 60 lượt tuần tra trên tuyến

Quốc lộ 1, 26 lượt kiểm tra tại các bến xe, bến cảng trên địa bàn tỉnh, với sự

tham gia của hơn 80 lượt cán bộ, thanh tra viên thực hiện nhiệm vụ. Qua

kiểm tra, các tổ công tác đã nhắc nhở 23 lượt tổ chức, cá nhân vi phạm và yêu

cầu chấp hành nghiêm túc pháp luật về TTATGT trong dịp Tết, đồng thời

phối hợp với các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kê

khai giá, niêm yết giá cước của các đơn vị kinh doanh vận tải; đến nay, chưa

phát hiện trường hợp nào vi phạm pháp luật về phí và lệ phí.

 b) Kết quả hoạt động vận tải

- Vận tải đường bộ: Lượng xe thông qua bến 135 lượt xe (trong đó:

tuyến Quảng Ngãi -thành phố Hồ Chí Minh đạt 70 lượt xe, chiếm 52,3%);

hành khách thông qua bến 2.340 lượt người (trong đó: tuyến Quảng Ngãi -

thành phố Hồ Chí Minh đạt 1.193 lượt người, chiếm 51%), tăng 35,5% so với

cùng kỳ năm 2022. Khối lượng hàng hoá vận chuyển đạt 21.230 tấn.

- Vận tải khách công cộng bằng xe buýt: Số chuyến khai thác là 280

chuyến xe (tăng 67%), lượt hành khách là 3.815 (tăng 68,2%) so với cùng kỳ

năm 2022.

 - Vận tải đường thuỷ tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn (tuyến đảo Lớn - đảo Bé

không hoạt động): Lượng tàu thông qua bến cảng 18 lượt tàu (cả đi và về), số

lượng hành khách thông qua cảng 1260 hành khách, giảm 36% so với cùng

kỳ năm 2022, khối lượng hàng hóa thông qua cảng đạt 35 tấn. Chuyến tàu

3

cuối cùng rời cảng lúc 16 giờ 30 ngày 30 Âm lịch đưa 91 hành khách về đảo

Lý Sơn ăn Tết an toàn cùng gia đình.

5. Về tình hình an ninh, trật tự (Số liệu từ 00h00’ ngày 20/01/2023 đến

09h00’ ngày 23/01/2023)

- Phạm tội về trật tự xã hội: Xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích (giảm

02 vụ so với cùng kỳ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022), bị thương 01

người; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ, bắt, xử lý 06 đối tượng (Tư Nghĩa).

- Bắt đối tượng truy nã: Ngày 21/01/2023, Công an huyện Sơn Tịnh

bắt đối tượng truy nã Chế Tăng Bộ (SN 1991; ở xã Tịnh Thọ, huyện Sơn

Tịnh) can tội đánh bạc, theo Quyết định truy nã số 09/QĐTN-CSĐT, ngày

25/11/2022 của cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Quảng Ngãi.

- Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 0 vụ - 0 người chết - 0 người bị

thương (Giảm 01 vụ, giảm 01 người chết, giảm 01 người bị thương so với

cùng kỳ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022).

- Cháy: Xảy ra 01 vụ cháy tàu cá; thiệt hại khoảng 300 triệu đồng;

nguyên nhân đang được điều tra (Đức Phổ).

- Vận chuyển và sử dụng pháo nổ trái phép: Chưa phát hiện trường

hợp vi phạm.

- Tổ chức 187 ca tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT; có 935 lượt

cán bộ, chiến sĩ tham gia; phát hiện 152 trường hợp vi phạm; phạt tiền 152

trường hợp, số tiền 569,5 triệu đồng; tước 68 giấy phép lái xe; tạm giữ 07

ôtô, 104 mô tô.

Kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư lệnh và VP Bộ Tư lệnh Quân khu V;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, CBTH;

- Lưu: VT, P.KTTH.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm

		2023-01-23T15:38:24+0700

		2023-01-23T15:43:34+0700

		2023-01-23T15:43:34+0700

		2023-01-27T07:38:19+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!